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Úvod

Speciálně pedagogická centra jsou školská poradenská zařízení, která

upravuje Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (Školský zákon, 2004). Tým speciálně

pedagogických center se skládá ze speciálního pedagoga, psychologa a

sociálního pracovníka.

Jednu z povinných školních praxí jsem absolvovala ve Speciálně

pedagogickém centru při ZŠ a MŠ pro zrakově postižené děti a vady řeči v Plzni

jako asistent sociálního pracovníka. Všimla jsem si, že sociální pracovnice se

věnuje velkému počtu klientů. Nejčastější činností byl osobní nebo telefonický

kontakt s klientem a poskytování sociálního poradenství. Když ale sociální

pracovnice nebyla v přímém kontaktu s klienty, veškerý její čas byl naplněn

administrativní prací – psaní záznamů z jednání s klienty, vedení dokumentace

klientů a jiné činnosti, týkající se zakládání různých dokumentů.

Na základě této zkušenosti jsem se rozhodla pro výběr tohoto tématu.

Zajímalo mě, jaké činnosti vykonává sociální pracovník ve speciálně

pedagogických centrech, jejichž činnost upravuje Školský zákon (2004). Sociální

pracovník je tedy zaměstnán v oblasti školství.

Teoretická část se zabývá popisem speciálně pedagogických center a

činnostmi jejich pracovníků. Dále se blíže zabývá sociálním pracovníkem a

činnostmi tohoto pracovníka ve speciálně pedagogických centrech.

V rámci předvýzkumu, ze kterého vychází vlastní výzkum v této práci, byly

osloveny 4 sociální pracovnice ze speciálně pedagogických center v Plzni. Tři

souhlasily s rozhovorem, který po zpracování ukázal základní hypotézy pro další

výzkum.

Výzkumná část je zaměřena na různá speciálně pedagogická centra po

celé ČR. Výzkum pomocí dotazníkového šetření zjišťoval, jaká je struktura
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činností sociálního pracovníka ve speciálně pedagogických centrech a kterými

činnostmi se sociální pracovníci zabývají nejčastěji.
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1 Školská poradenská za řízení

Poradenský systém má kořeny již před druhou světovou válkou.

Organizovaný systém vzniká v 60. letech 20. století. Ten se zaměřuje na

výchovné poradenství s výraznou profesní orientací. V rámci tohoto systému byla

pozornost žákům se zdravotním postižením věnována jen okrajově. Poradenská

pracoviště, která se zaměřují na potřeby žáků se zdravotním postižením, vznikají

až v roce 1991 a postupně se rozvíjí. Poslední součást poradenství, které se

zaměřuje na žáky s poruchami chování, se formálně rozvíjí také až od roku

1991(Michalík, 2008).

V letech 1950 – 1970 se budoval systém „jednotné školy“, který segregoval

žáky se sebemenší odchylkou od normálu. V této době však segregace této

skupiny nepředstavovala násilný prvek a nebyla tak zamýšlena. Vzdělávací

příležitosti a jejich poradenská podpora byly v této době jen systémově rozvíjeny

(Michalík, 2008).

V období 1970 – 1989 se vzdělávání skupiny žáků se zdravotním

postižením výrazně změnilo. Tato změna se týkala přehlížení lidsko-právních

aspektů, které s sebou vzdělávání této skupiny žáků přináší. Země západní

Evropy začaly rozvíjet systémy společného vzdělávání žáků se speciálními

potřebami a intaktní populace, zatímco u nás přetrvávala masivní segregace obou

skupin. V rámci tohoto modelu vzdělávání byly relativně dobře naplněny

vzdělávací potřeby některých skupin žáků, zejména se zrakovým a částečně se

sluchovým postižením. Méně již byly naplněny vzdělávací potřeby žáků s tělesným

postižením a na velmi nízké nebo žádné úrovni vzdělávání žáků s mentálním

postižením. V zákonech nebyla řešena či naznačena možnost přítomnosti dítěte

s postižením v běžné škole. Naopak zákon upravoval rozsáhlou síť speciálních

škol. Vzdělávání dětí s postižením bylo výlučně v rukou odborníků a profesionálů,

úloha rodičů a rodiny byla potlačena, byly omezeny přirozené rodinné, komunitní a

širší sociální vazby dítěte s postižením v jeho přirozeném prostředí. Speciální

školy poskytovaly internátní formu vzdělávání, děti trávily školní týden v internátu a

domů se vracely pouze na sobotu a neděli. Děti s mentálním, případně

kombinovaným postižením, byly umístěny v ústavech sociální péče s celoročním

provozem. Poradenský systém v dnešním pojetí buď neexistoval vůbec (speciálně
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pedagogická centra), nebo byl na potřeby cílové skupiny žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami zaměřen velmi nedostatečně (pedagogicko-psychologické

poradny) (Michalík, 2008).

V současnosti mají pedagogicko-psychologické poradny a speciálně

pedagogická centra funkci diagnostickou a poradenskou. Pedagogicko-

psychologické poradny změnily dřívější přístupy a pokračovaly v ukotveném

modelu činnosti, které doplnily o nové součásti a kampaně (negativní jevy,

protidrogová tématika, šikana, záškoláctví, atd.). Speciálně pedagogická centra

v průběhu 90. let bojovaly o své místo na trhu se vzděláváním a postupně

upevňovaly vnitřní mechanismy své činnosti. Do roku 2005 postrádala poradenská

zařízení právní úpravu, která by definovala zásadní oblasti jejich činnosti

(Michalík, 2008).

Vyhláška č. 72/2005 Sb. o poskytování poradenských služeb ve školách a

školských poradenských zařízeních upravuje činnost speciálně pedagogických

center a pedagogicko-psychologických poraden. Pedagogicko-psychologická

poradna poskytuje služby pedagogicko-psychologického a speciálně

pedagogického poradenství a pedagogicko-psychologickou pomoc při výchově a

vzdělávání žáků. Speciálně pedagogické centrum poskytuje poradenské služby

žákům se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním, kteří jsou

integrování ve školách a školských zařízeních, třídách, odděleních, studijních

skupinách s upravenými vzdělávacími programy, dále žákům se zdravotním

postižením v základních školách speciálních a dětem s hlubokým mentálním

postižením.
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2 Speciáln ě pedagogické centrum

Speciálně pedagogické centrum (dále jen „SPC“) je jedním ze dvou typů

školských poradenských zařízení. Poskytuje poradenské služby žákům se

zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním a sociálním znevýhodněním

(Vyhláška č. 72/2005 Sb.).

Za zdravotní postižení považujeme postižení tělesné, mentální, zrakové,

sluchové, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové

poruchy učení a chování. Zdravotní znevýhodnění je zdravotní oslabení,

dlouhodobá nemoc a lehčí zdravotní poruchy, které vedou k poruchám učení a

chování. Sociální znevýhodnění je rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním

postavením, ohrožení sociálně patologickými jevy, nařízená ústavní výchova nebo

uložená ochranná výchova a postavení azylanta (Školský zákon, 2004).

Centra jsou zřizována při státních a nestátních školách (Novosad, 2000).

Činnosti centra jsou uskutečňovány ambulantně na pracovišti centra a

terénně návštěvami pracovníků centra ve školách, školských zařízení, v rodinách

a zařízeních pečující o žáky se zdravotním postižením (Michalík in Baslerová,

2011).

Ambulantní formou péče je péče jednorázová, která spočívá v pomoci při

řešení aktuálního problému. Rodičům je nabízeno poradenství a u dítěte, žáka,

nebo studenta se provádí psychologické, speciálně pedagogické a logopedické

vyšetření, ze kterého vychází doporučení a případná opatření. Opakovaná péče je

kontrolním vyšetřením žáků, po kterém následuje doporučení a případná úprava

opatření. Při pravidelném typu péče dítě, žák nebo student dojíždí do SPC

pravidelně podle potřeby. Provádí se reedukace, případně edukace. Terénními

formami jsou výjezdy do škol, do rodin a školských a jiných zařízení, kde je klient

umístěn. Při výjezdech do škol je poskytována metodická podpora, konzultace

k individuálním vzdělávacím plánům, poradenství nebo přímá práce se žákem. Při

výjezdech do rodin je činnost zaměřená na rodinné poradenství, krátkodobé

řešení problémů nebo dlouhodobou spolupráci s rodinou, která zahrnuje
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psychosociální podporu, pomoc při orientaci v sociální síti, atd. (Čadová in

Baslerová, 2011).

2.1 Činnosti speciáln ě pedagogických center


[…]

a zanedbávaných dětí, usměrňování péče o děti vyžadující zvýšenou pozornost,
posuzování a řešení zvláště složitých a výjimečně obtížných případů ohrožených
dětí.
13. platová t řída
1. Tvorba a rozvoj metod sociální práce a aplikace nejnovějších poznatků z
psychologie, sociologie, pedagogiky, práva a jiných společenských věd.

Příloha č. 4

Dotazník pro sociální pracovníky

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Kupilíková a jsem studentkou oboru Sociální práce na Fakultě pedagogické

ZČU. Prosím vás o vyplnění tohoto dotazníku. Pomůžete mi shromáždit data pro moji diplomovou

práci na téma „Úloha sociálního pracovníka ve speciálně pedagogických centrech“. Odpovědi na

otázky budou zpracovány a použity výhradně pro účely mé diplomové práce. Vyplnění dotazníku

vám nezabere více než 10 min.

Pokyny k vyplnění dotazníku

Pokud není uvedeno jinak, zaškrtávejte prosím pouze jednu možnost. Kliknutím na šedý čtverec se

automaticky zaškrtne. Pokud je uvedeno ve výběru možností „jiné“ nebo „rozepište“, je u tohoto

pole šedý obdélník, do kterého můžete volně vpisovat odpověď.

1. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Středoškolské

Vyšší odborné (DiS.)

Bakalářské

Vysokoškolské

2. Jak dlouho pracujete v oblasti sociální práce?

0 – 2 roky

2 – 6 let

6 – 10 let

10 -20 let

20 a více let

3. Jak dlouho pracujete jako sociální pracovník v tomto speciálně pedagogickém centru?

0 – 2 roky

2 – 4 roky

4 – 6 let

6 – 10 let

10 a více let

4. Kolik máte ve své péči klientů?

4a. Počet aktivních klientů

Méně než 100

100 – 200

200 – 500

500 – 1000

více než 1000

4b. Počet klientů celkově v evidenci SPC

Méně než 100

100 – 500

500 – 1000

1000 – 2500

2500 – 5000

více než 5000

4c. Jaká je věková skupina vašich klientů?

3 – 26 let

Jiné:

4c. Jaké typy zdravotního postižení se vyskytují u vašich klientů? (můžete zvolit více možností)

Zrakové postižení (+ kombinované vady)

Sluchové postižení (+kombinované vady)

Mentální postižení (+kombinované vady)

Poruchy autistického spektra

Specifické poruchy učení

Vady řeči

Tělesné postižení (+kombinované vady)

Jiné:

5, 6, 7, 8. Kolik času věnujete následujícím činnostem? Odpovídejte, prosím, zaškrtnutím jedné

z možností.

5a. Individuální konzultace a podpora klientů

nikdy

občas často

velmi

často

stále

5b. Návštěvy klientů v rodinách

nikdy

občas často

velmi

často

stále

5c. Sociální poradenství

nikdy

občas často

velmi

často

stále

5d. Pomoc s výběrem rehabilitačních a

kompenzačních pomůcek pro klienty

nikdy

občas často

velmi

často

stále

5e. Pomoc klientům zprostředkovat kontakt

s odborníky a poskytování informací o zajištění

odborné péče

nikdy

občas často

velmi

často

stále

5f. Poskytování informační služby o institucích, které

poskytují pomoc a podporu zdravotně postiženým,

sociálně právní legislativu

nikdy

občas často

velmi

často

stále

5g. Vedení dokumentace centra

nikdy

občas často

velmi

často

stále

5h. Příprava dokumentů pro správní řízení

nikdy

občas často

velmi

často

stále

5i. Vedení archivu SPC

nikdy

občas často

velmi

často

stále

6a. Konzultace pro zákonné zástupce,

pedagogické pracovníky škol a školských

zařízení

nikdy

občas často

velmi

často

stále

6b. Kariérové poradenství pro klienty se zdravotním

postižením a zdravotním znevýhodněním

nikdy

občas často

velmi

často

stále

6c. Koordinace činnosti s poradenskými pracovníky

škol, pedagogicko-psychologickými poradnami a

středisky výchovné péče

nikdy

občas často

velmi

často

stále

6d. Poskytování podpory a pomoci rodičům při

výchově dítěte a stimulaci jeho vývoje v rodině

nikdy

občas často

velmi

často

stále

6e. Pomoc při výběru vhodných hraček a

stimulačních pomůcek

nikdy

občas často

velmi

často

stále

6f. Pomoc při výběru školy

nikdy

občas často

velmi

často

stále

7a. Dlouhodobý kontakt s vyučujícími a řediteli škol

nikdy

občas často

velmi

často

stále

7b. Provádíte osobní návštěvy klientů ve škole?

nikdy

občas často

velmi

často

stále

8a. Vykonáváte administrativní nebo jiné práce pro

ZŠ a MŠ, při které je SPC zřízeno?

nikdy

občas často

velmi

často

stále

8b. Fakturace (služeb, úkonů, služebních cest,

apod).

nikdy

občas často

velmi

často

stále

8c. Vedení dokumentace žáků ZŠ, MŠ pro účely

školy

nikdy

občas často

velmi

často

stále

9. Jakou z činností, které vykonáváte, považujete za nejdůležitější?

Prosím, rozepište:

10. V jakých oblastech byste chtěla rozšířit svou činnost?

Prosím, rozepište:

11. Jaké změny ve struktuře pracovníků ve Vašem SPC byste navrhovala (můžete označit více

možností)?

Další sociální pracovník

Další speciální pedagog

Další psycholog

Administrativní pracovník pro potřeby SPC

Jiný pracovník (vypište):

12. Co by vám ve vaší práci nejvíce pomohlo ?

Jiná organizace práce

PC program

Jiné (rozepište):

Velmi děkuji za ochotu a Váš věnovaný čas.