Posudek vedoucího práce

Předkladatel(ka) práce: Bc. Barbora Kupilíková
Studijní zaměření: sociální práce
Název práce: Úloha sociálního pracovníka ve speciálně pedagogických centrech
Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

1) Cíl práce:

Cílem předložené diplomové práce je zjistit, jaká je struktura činnosti sociálního pracovníka ve SPC v Plzni a do jaké míry se skutečně věnuje svému oboru a do jaké míry vykonává činnosti administrativního pracovníka SPC. Tento cíl práce byl splněn.

2) Komentář hodnotitele:

Celkově je práce zpracována na dobré úrovni, podařilo se splnit stanovený cíl práce, autorka až na malé drobnosti prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření, praktická část práce je po metodologické stránce zpracována odpovídajícím způsobem, otázkou však zůstává, do jaké míry byl pro šetření vhodně zvolen kvantitativní výzkum. Tato otázka však byla při zpracování práce několikrát diskutována a konzultována i s vedoucím práce, a jednoznačně vhodnější řešení nalezeno nebylo. I přes shora uvedené připomínky doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby a navrhuji níže uvedené hodnocení.

3) Otázky a připomínky:

- Je podle vašeho názoru model současné struktury pracovníků SPC vhodný nebo by si s ohledem na aktuální úkoly zasloužil určitou změnu?
- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vámi zvolených výzkumných technik?

Navrhované hodnocení: *velmi dobře*

Datum: 15.8.2012

Podpis: